
Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889

2º. TAC Nº 138/14 - CP 11/14
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli Ltda. - CNPJ 
03.832.803/0001-09.
Objeto: Reforma e Adequação nos setores de Imagenologia, CTI 
e Bloco Cirúrgico para instalação de equipamentos do Hospital 
Ophir Loyola, no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 16/05/2015 à 11/01/2016
Data da Assinatura: 15/05/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 829922

6º. TAC Nº 202/12 - TP Nº 78/12
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
R B CONSTRUÇÕES LTDA EPP - CNPJ 05.667.269/0001-40.
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com PMF, 
no Município de Curralinho, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI  da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 18/05/15 à 05/10/15
Data da Assinatura: 18/05/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 829932

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 011/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para executar a 
reforma do telhado e SPDA do Hangar TEN. César, na Base no 
Município de Belém no Estado do Pará conforme Projeto Básico 
(Anexo I), bem como nas orientações contidas no edital e seus 
anexos.
Data de abertura: 09 Junho de 2015.
Horário:  09:30 (nove horas e trinta minutos).
Natureza: 449051 - Obras e Instalações
Fonte:  0101 (Estadual)                    
Funcional Programática: 04451134615760000
Local:  Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 
2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital:  Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no site 
da SEDOP.
Belém-PA, 14 de Maio de 2015.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora  de Despesas

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 830028

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 001/2013
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Universidade Federal do Pará - CNPJ 34.621.748/0001-23
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 16/05/2015 à 15/05/2016
Data da Assinatura: 15/05/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo anterior:
-1º TA - 26/05/2014 -  (Prorrogação de Prazo)

Protocolo 829864

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 358/2015, DE 19 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
Considerando os termos do Processo nº. 2015/190262, de 
07/05/2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 01 a 02/06/2015, o deslocamento 
do servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, matrícula 
nº. 57176077/1, ao Município de Igarapé-Açú, anteriormente 
concedida para o período de 18 a 19/05/2014, através da 
PORTARIA N° 329/2015, de 12/05/2015, publicada no DOE nº. 
32.884, de 13/05/2015, em virtude de alteração na agenda de 
viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 830354

PORTARIA Nº 359/2015, DE 19 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/190262, de 07 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO 
LIMA, matrícula nº. 57197483/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, 
a viajar ao município de Igarapé-Açú/Pa, no período de 01/06 a 
02/06/2015, com objetivo de conduzir o técnico desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 830357

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 357/2015, DE 18 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/199084, de 12/05/2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 342/2015, de 15/05/2015, 
publicada no DOE nº. 32.887, de 18/05/2015, referente à 
concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 829915

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2012
Data de Assinatura: 18/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de preços, acréscimo de R$ 165.247,68, 

passando o valor do Contrato de R$ 2.376.234,06, para 
R$2.541.481,74, reajustado no percentual de 6,9541%, com 
base no INCC-DI-FGV, cuja aplicação se dará a apartir do mês 
de maço de 2015.
Contratada:  SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS 
INTELIGENTES LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829972

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2012
Data de Assinatura: 18/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de preços, acréscimo de R$ 112.443,84, 
passando o valor do Contrato de R$ 1.616.923,56, para 
R$1.729.367,40, reajustado no percentual de 6,9541%, com 
base no INCC-DI-FGV apurado no período, cuja aplicação se dará 
a a partir do mês de maço de 2015.
Contratada:  SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS 
INTELIGENTES LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829975

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2012
Data de Assinatura: 18/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de preços, acréscimo de R$ 61.049,58, 
passando o valor do Contrato de R$ 877.882,80, para R$ 
938.932,38, reajustado no percentual de 6,9541%, com base 
no INCC-DI-FGV apurado no período, cuja aplicação se dará a a 
partir do mês de maço de 2015.
Contratada:  SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS 
INTELIGENTES LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829977

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2012
Data de Assinatura: 18/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de preços, acréscimo de R$ 52.115,09, 
passando o valor do Contrato de R$ 746.530,32, para R$ 
798.445,41, reajustado no percentual de 6,9541%, com base 
no INCC-DI-FGV apurado no período, cuja aplicação se dará a a 
partir do mês de maço de 2015.
Contratada:  SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS 
INTELIGENTES LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829984

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2012
Data de Assinatura: 18/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de preços, acréscimo de R$ 42.889,53, 
passando o valor do Contrato de R$ 616.744,32, para R$ 
659.633,85, reajustado no percentual de 6,9541%, com base 
no INCC-DI-FGV apurado no período, cuja aplicação se dará a a 
partir do mês de maço de 2015.
Contratada:  SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS 
INTELIGENTES LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829989

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2012
Data de Assinatura: 18/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de preços, acréscimo de R$ 53.615,39, 
passando o valor do Contrato de R$ 770.979,94, para R$ 
824.595,30, reajustado no percentual de 6,9541%, com base no 
INCC-DI-FGV apurado no período, cuja aplicação se dará a partir 
do mês de maço de 2015.
Contratada:  SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS 
INTELIGENTES LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829999

21º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2009
Data de Assinatura: 18/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual 
por mais 07 meses, a contar de 30.05.2015, encerrando em 
29.12.2015; Acréscimo de R$106.913,92, representando um 
acréscimo na ordem de 1,434741% em relação ao valor inicial 
do Contrato, que passa de R$435.023,55, para o valor total de 
R$8.541.937,47.
Contratada: CONSAN ENGENHARIA LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 830018


